
 

 

AO ILUSTRISSÍMO SENHOR PREGOEIRO (A) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALÃO 

– ESTADO DE GOIÁS 

 

REF: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2024 

         PROCESSO Nº 2024018896 

FERREIRA & REZENDE ENGENHARIA LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 17.658.136/0001-96, 

com sede à Rua José Carlos de Oliveira Castelo, nº 345, Centro, Santa Rita do Sapucaí – Minas 

Gerais, CEP: 37.536-090, Tel: (35) 3582-1082, e-mail: juridico2@sigmamg.com.br / 

licitacao@sigmamg.com.br, neste ato representado por seu representante legal JOAQUIM 

REZENDE DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o nº 106.881.866-29, vem, a presença de Vossa 

Senhoria, apresentar RECURSO ADMINISTRATIVO, pelas razões que passa a expor 

1. DA TEMPESTIVIDADE  

Conforme dispõe o parágrafo 1º, inciso I, alínea “a”, do artigo 165 da Lei 

14.133/2021, o prazo das razões recursais tem início a partir da data de intimação. Sendo 

assim, a fase recursal teve início no dia 17/06/2024, portanto, o presente RECURSO 

ADMINISTRATIVO está tempestivamente e em conformidade com o divulgado pelo 

Pregoeiro (a) e com a nova Lei supracitada. 

2. DOS FATOS 

A Prefeitura Municipal de Catalão – Goiás, publicou para todos os interessados o 

Pregão Eletrônico nº 14/2024, na forma de Registro de Preços, pelo critério de julgamento 

de menor preço por lote sob o regime de execução de empreitada por preço unitário, cujo o 

objeto é “Registro de Preços para futura e eventual aquisição de insumos da 

construção civil em geral e contratação de serviços técnicos especializados para 

manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Obras para os próximos 12 

(doze) meses, conforme estabelecido neste Instrumento e nos documentos anexos.”  

No dia 17/06/2024, a partir das 08h30min se iniciou a sessão pública, na forma 

eletrônica, e análise das propostas dos licitantes, e consequentemente a fase de lances pela 

plataforma Bolsa de Licitações do Brasil – BLL. Às 09h01min do mesmo dia, foi finalizado a 

fase de lances, na qual o vencedor do lote e seus itens, 87 a 107, de AMPLA 

CONCORRÊNCIA foi a ATENA 1 ESTUDIO ARQUITETURA E PAISAGISMO LTDA, CNPJ 

nº 42.861.565/0001-03.  

       Ocorre que, a licitante vencedora não está apta, na forma exigida pelo edital, pois 

carece de capacidade técnica, tendo em vista não possuir em seu quadro técnico engenheiro 

mailto:juridico2@sigmamg.com.br
mailto:licitacao@sigmamg.com.br


 

 

civil devidamente registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA, 

devendo, portanto, ser considerada inabilitada, conforme restará demonstrado adiante. 

 

      Trata-se de Registro de Preço cujo o objeto é: “Registro de Preços para futura e 

eventual aquisição de insumos da construção civil em geral e contratação de serviços 

técnicos especializados para manutenção das atividades da Secretaria Municipal de 

Obras para os próximos 12 (doze) meses, conforme estabelecido neste Instrumento e 

nos documentos anexos”, sendo os serviços técnicos especializados os seguintes:  

 

 
     (Imagem retirada do Termo de Referência do Edital; Pág. 2, Item 1.1.2. Dos Serviços) 

 

      De acordo com a análise do quadro acima, verifica-se que os serviços dos itens 87 
ao 92 – 94 a 105 são atribuídos ao engenheiro civil. Já os itens 93, 106 e 107 são de 
competência de um arquiteto. 

 

A vencedora do certame é empresa especializada em serviços de arquitetura, 

possuindo regular registro no Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU), podendo, 

portanto, participar somente dos lances dos itens 93, 106 e 107. Não sendo viável a sua 

participação nos demais itens, haja vista que os outros itens demandam atuação de 

engenheiro civil. 

A Resolução nº 51 de 12 de julho de 2013, dispõe dos seguintes serviços que um 

arquiteto pode executar: 



 

 

 



 

 

 

E ao observar a Classificação Nacional de Atividades Econômicas – CNAE da 

referida empresa acima, verificamos que não consta o serviço solicitado no LOTE de Ampla 

Concorrência. Serviço este de código 71.12-0-00 - Serviços de engenharia. 

É de conhecimento geral que, a execução de serviços de engenharia é 

imprescindível que empresa prestadora possua o CNAE específico, 71.12-0-00 - Serviços 

de engenharia, que autoriza a realização de tais atividades. 

No entanto, após uma análise detalhada do contrato social e do cartão CNPJ da 

empresa ATENA 1 ESTUDIO ARQUITETURA E PAISAGISMO LTDA, constatou-se a 

ausência de tal especificação, o que levanta dúvidas legítimas sobre sua legalidade e 

competência técnica para atender às exigências contratuais impostas por esta Prefeitura. 

Outrossim, os serviços de engenharia civil são um serviço que demanda não apenas 

a devida autorização legal, mas também um alto grau de especialização técnica e 

experiência comprovada, dada a complexidade e a precisão necessárias para execução 

adequada do mesmo. 

Seguem imagens abaixo do Contrato Social e a sua Alteração, do cartão CNPJ da 

empresa ATENA 1 ESTUDIO ARQUITETURA E PAISAGISMO LTDA, e a pesquisa feita no 

site CONCLA – IBGE referente ao CNAE:  

 



 

 

 

 

 

 



 

 

           CONCLA – IBGE do código 71.12-0-00, serviços de engenharia e subclasses 

que podem ser realizadas: 

 



 

 

 

 

      CONCLA – IBGE do código 71.11-1-00 - Serviços de arquitetura e subclasses 

que podem ser realizadas: 

 



 

 

 

        A falta de conformidade, não apenas compromete a qualidade do serviço prestado, 

mas também pode resultar em consequências legais. 

       Desta forma, a empresa, citada acima, deve ser desclassificada por não atender os 

requisitos da contratação. 

       Conclui-se, portanto, que a FERREIRA & REZENDE ENGENHARIA LTDA,  

segunda melhor classificada para os serviços do lote de Ampla Concorrência, merece ser a única 

vencedora dos itens 87 ao 92 – 94 a 105. A empresa acima, demonstra capacidade técnica para 

executar esse serviço, conforme evidenciado pelos documentos anexados no portal do BLL e 

pelo vasto acervo de atestados de capacidade técnica dos serviços de engenharia. Além disso, 

sua experiência de longa data no setor reforça a sua competência para atender às demandas 

solicitadas pela Prefeitura.  

*Imagens retiradas do site https://concla.ibge.gov.br/busca-online-cnae.html* 

3. DOS PEDIDOS 

                        Assim, diante do exposto, requer-se: 

a) Deferimento do presente Recurso Administrativo com fulcro no I, alínea 

“c”, do art. 165 da Nova Lei Federal nº 14.133/2021; 

https://concla.ibge.gov.br/busca-online-cnae.html*


 

 

b) Que seja realizada a desclassificação e inabilitação da empresa 

vencedora, por não apresentar, segundo o CNAE, serviços compatíveis 

com o do LOTE de Ampla Concorrência, pela falta de profissional 

adequado; 

c) Em caso de não deferimento, que o presente recurso seja encaminhado 

à autoridade superior, conforme dispõe o § 2º do art. 165 da Lei Federal 

nº 14.133/2021; 

d) Que seja averiguada a falta de conformidade da documentação da 

empresa ATENA 1 ESTUDIO ARQUITETURA E PAISAGISMO LTDA, 

com os requisitos técnicos e necessários para a prestação do serviço em 

questão. 

             Nestes termos, 

            Pede deferimento. 

Santa Rita do Sapucaí/MG, 20 de junho de 2024.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________ 
FERREIRA & REZENDE ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 17.658.136/0001-96 

Sócio Administrador: Joaquim Rezende de Oliveira – Engenheiro Civil CREA/MG: 201.106 

CPF: 106.881.866-29 – RG: 16.470.345 SSP/MG 


		2024-06-20T15:16:34-0300
	JOAQUIM REZENDE DE OLIVEIRA:10688186629




